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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1940. 

Selon un décret royal, on a procédé en Snède en 1940 à nn recensement spécial des terres 
cultivées et dea animaux domestiques dans tout le territoire de Svealand, Götaland et les deux 
juridictions de Gästrikland. Le recensement des terres cultivée», qui a eu lieu le 10 juin 1940, 
embrassait toutes les exploitations ayant pins de 2 hectares de terres labourables et montrait 
l'emploi des champs pour les différentes cultures. Quant aux exploitations ayant au plus 2 hec
tares de terres labourables on a ajouté, sans changement, les chiffres du recensement général agri
cole de 1937. Le recensement dea animaux domestiques, qui a eu lieu le 16 septembre la même 
année, embraasait tout le bétail dans le territoire examiné. Pour les parties du pays, que le re
censement de 1940 n'a pas embrassé, c'est à dire Norrland (excepté les deux juridictions de Gäst
rikland), on a pris les chiffres de l'emploi des champs cultivés et du nombre du bétail selon le 
recensement général agricole de 1937. Dans ce cas, cependant, on a ajouté aux chiffres des 
champs cultivés des chiffres montrant l'étendue des cultures nouvelles pendant les années sui
vantes. A l'aide de ces données on a obtenu des chiffres pour le royaume total. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement spécial de 
1940 (v. tabl. 4), ressort du tableau ci-dessons. En comparaison on a ajouté aussi les chiffres 
définitifs pour les deux années précédentes. 

Pour l'emploi des champs cultivés dans différentes parties du pays, il faut se reporter au tabl. A 
pages 4—5 et au -tabl. 4 pages 54—57. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1940 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu ponr tout le pays les chiffres ci-dessous. En com
paraison on a ajouté aussi les chiffres pour les denx années précédentes. 



VII 

Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. C et tabl. 5) ont donné en 1940 
pour tout le pays les chiffres ci-dessous: 

Dans l'ensemble, la récolte de 1940 peut être considérée comme considérablement au-dessous 
de la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement spécial agricole da 15 septembre 1940, était le 
suivant: 





1 

I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola vart femte år an
ordnas allmänna jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för 
varje brukningsdel angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, 
antalet kreatur m. m. Den senaste allmänna jordbruksräkningen enligt denna 
plan ägde rum år 1937. 

Vid sidan härav skola enligt kungl. reglementet den 16 maj 1930 angående 
insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jordbruksstatistik (Sv. förf. 
saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representativa jordbruksräkningar. 
Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola därvid senast den 15 juli från 
omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker in
förskaffa uppgifter angående åkerjordens användning och antalet husdjur. 
Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och komplettering av hushåll
ningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, där de senare bearbetas 
och komma till användning i den årliga jordbruksstatistiken. 

År 1940 inställdes den annars årligen återkommande representativa jord-
bruksräkningen och ha uppgifterna i stället grundats på en särskild arealinven
tering och en särskild husdjursräkning, varom mera nedan. Genom kungörelser 
don 24 maj och den 19 augusti 1940 (Sv. förf. saml. nr 371 och 774 s. å.) för
ordnades, att inom hela Svealand och Götaland samt Gästriklands båda dom
sagor skulle anordnas dels en inventering den 10 juni 1940 rörande hela åker
arealen och dennas fördelning på olika växtslag, dels en husdjursräkning den 
16 september s. å. Uppgiftsskyldig var vid arealinventeringen en var, som inom 
nyssnämnda delar av riket innehade brukningsdel med en åkerareal av mera 
än två hektar, och vid husdjursräkningen en var, som inom samma delar av riket 
innehade husdjur. 

Formulär för uppgifternas avlämnande fastställdes i enlighet med erhållet 
bemyndigande av statistiska centralbyrån och lantbruksstyrelsen gemensamt 
efter hörande av statens livsmedelskommission. Blanketterna utsändes av cen
tralbyrån till kristidsstyrelserna för att genom förmedling av kristidsnämnder
na tillställas de uppgiftsskyldiga. Uppgifterna insändes till kristidsnämnderna, 
vilka hade att kontrollera deras fullständighet samt att söka åstadkomma rät
telse av uppenbara fel och oegentligheter. Därefter översändes desamma av 
kristidsnämnderna till livsmedelskommissionen. 

Den slutliga bearbetningen av materialet verkställdes av statistiska central
byrån. Med hänsyn till sådana fastigheter med över 2 hektar åker, vilka av oli
ka anledningar icke blivit representerade i uppgiftsmaterialet, verkställdes en 
viss uppräkning av materialet i anslutning till resultaten från den allmänna 
jordbruksräkningen år 1937. För brukningsdelar med högst 2 hektar åker, vil-



2 JORDBRUK — AREAL. 

ka icke inbegrepos i arealinventeringen, adderades arealerna enligt nyssnämn
da jordbruksräkning oförändrade till de ovannämnda uppräknade arealerna. 

För de delar av landet, som icke omfattades av 1940 års arealinventering 
och husdjursräkning, d. v. s. Norrland utom Gästriklands båda domsagor, ha i 
föreliggande berättelse uppgifter om såväl åkerjordens fördelning på olika 
växtslag som antalet husdjur hämtats från 1937 års allmänna jordbruksräk
ning, varvid dock i fråga om arealerna gjorts tillägg för nyodlingar under de 
därpå följande åren. 

II. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1940 nya 
uppgifter endast för åker från den samma år företagna arealinventeringen. De 
i tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jord
bruksområden angivna arealuppgifterna äro i fråga om andra ägoslag än åker 
och »övrig mark» oförändrat hämtade från 1937 års allmänna jordbruksräkning. 
Uppgifterna om åkerarealen för de vid 1940 års arealinventering icke under
sökta delarna av Norrland äro även hämtade från samma källa, dock, såsom 
förut nämnts, med tillägg för de under åren 1938—1940 verkställda nyodling
arna. Såsom »övrig mark», kol. 7, har räknats skillnaden mellan hela land
arealen och den sammanlagda arealen av de andra ägoslagen. 

Specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än de i 
tab. 1 upptagna framläggas icke i denna berättelse. Dylika uppgifter för varje 
kommun föreligga i fråga om de vid arealinventeringen insamlade uppgifterna 
om åkerarealen år 1940 för brukningsdelar med mer än två hektar åker i 
arbetstabeller, som förvaras inom statistiska centralbyrån. I fråga om de olika 
slagen av ängsmark samt skogsmark återfinnas de senast insamlade uppgif
terna för varje kommun i den av statistiska centralbyrån utgivna berättelsen 
om jordbruksräkningen år 1937. 

I sammandrag för hela landet fördelar sig ägovidden på de särskilda ägo
slagen i absoluta och relativa tal på följande sätt: 

Såsom av ovanstående tablå framgår, upptog i procent av rikets hela land
areal den redovisade arealen för åker 9 l %, slåtteräng 08 %', kultiverad betes
äng 0 3 %, annan betesäng 14 %, skogsmark 54o % och övrig mark 33.9 %. 
Ehuru åkerarealen, år 1940 var ej obetydligt större än vid 1937 års allmänna 
jordbruksräkning, var landarealens relativa fördelning på de olika ägoslagen 
densamma som vid sistnämnda räkning. 



3 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Åkerjordens användning. För år 1940 föreligga de på förut angivet sätt 
erhållna uppgifterna angående åkerjordens användning. Beträffande socker-
betsarealen hava emellertid uppgifter länsvis erhållits från Svenska socker
fabriksaktiebolaget. Dessa uppgifter meddelas dels för härad och städer i 
tab. 2, dels i sammandrag för varje hushållningssällskaps område och för 
vissa naturliga jordbruksområden i tab. 4. Beträffande sockerbetsarealen må 
emellertid anmärkas, att densammas fördelning på härad och städer samt 
andra områden inom länen endast är approximativ. De föreliggande läns-
uppgifterna från sockerbolaget ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika 
områden med ledning av och i samma proportion som motsvarande uppgifter 
från arealinventeringen, vilka senare icke i annan mån kommit till använd
ning i denna berättelse. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens an
vändning överhuvud taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå 
av tab. A, där för samma områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen 
använda arealen angivits i procent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning år 1940 och motsvarande uppgifter enligt den allmänna 
jordbruksräkningen år 1937 utfaller på sätt tab. B utvisar. I denna tabell 
ingå även uppgifter om åkerjordens fördelning i riket under åren 1938 och 
1939. Sistnämnda uppgifter äro icke alldeles överensstämmande med de i cen
tralbyråns preliminära redogörelser för årsväxten under motsvarande år med
delade uppgifterna angående åkerjordens användning, vilka gå tillbaka till 
1932 års allmänna jordbruksräknings resultat. De i denna berättelse medde
lade uppgifterna angående åkerjordens användning under sagda båda år äro 
däremot resultat av omräkningar, vilka med utgångspunkt från 1937 års 
allmänna jordbruksräkning företagits med ledning av de procenttal, utvisande 
förändringar i åkerjordens användning under dessa år, vilka uträknats vid 
de tidigare företagna representativa jordbruksräkningarna. 

I den preliminära redogörelsen för årsväxten år 1940 har verkställts en 
jämförelse mellan åren 1939 och 1940 i fråga om åkerjordens användning, 
vartill torde få hänvisas. Härav framgår, at t hösten 1939 den besådda höst-
vetearealen ej obetydligt utvidgades, medan den besådda höstrågsarealen var 
ungefär oförändrad i jämförelse med närmast föregående år. De ogynnsam
ma väderleksförhållandena under vintern och våren skadade emellertid i hög 
grad höstvetet och även i någon mån höstrågen, varför den år 1940 skördade 
brödsädsarealen — trots en markerad ökning av arealerna för vårvete och i 
vissa län även för vårråg — i stället blev avsevärt mindre än föregående år. 
Även arealen för havre minskades, medan arealen för blandsäd däremot öka
des betydligt. Särskilt anmärkningsvärd var ökningen i arealerna för ärter 
och vicker. Även för potatis och sockerbetor samt för säd till grönfoder 
kunde ökning i arealerna konstateras, men däremot icke för foderrotfrukter. 
Anmärkningsvärd var den fortgående kraftiga ökningen i fråga om betes
vallen, varemot svarade en minskning av slåttervallen. 

På grund av de år 1940 inträdda rubbningarna i den för året avsedda 
produktionsriktningen äro arealuppgifterna för nämnda år icke alldeles järn-
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Tab. A. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1940. 
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6 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING — ÄNGENS ANVÄNDNING. 

Tab. B. Åkerjordens användning i hela riket åren 1937—1940. 

förbara med motsvarande uppgifter för föregående år. En jämförelse med 
år 1937 giver dock delvis samma resultat, som nyss nämndes. En minskning 
i brödsädsarealen kan sålunda konstateras. I detta fall beror emellertid den
samma helt och hållet på tillbakagången i rågarealen, medan den stora ök
ningen i vårvetearealen mer än uppväger den inträdda minskningen i höst-
vetearealen. För korn, blandsäd, ärter och vicker kan en mer eller mindre 
kraftig ökning konstateras, men för havre minskning. Av rotfrukterna vi
sar potatis ökning, men de övriga minskning. Ökningen i grönfoderarealen 
och betesvallen, med motsvarande minskning i slåttervallen, bestyrkes. I 
fråga om träda och obrukad åkerjord är arealminskningen alltjämt fort
gående. 

I arealen för »andra växtslag» ingår för vartdeTa av åren 1939 och 1940 
tobaksodling med 215 hektar emot 241 hektar för år 1938. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, ha vid de allmänna jordbruks
räkningarna insamlats särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, varvid 
densamma uppdelats i slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. 
De därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grundval 
för beräkning av höskörden från naturlig äng under samma år. Efterföljande 
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tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område arealen 
under år 1937 av slåtteräng resp. kultiverad betesäng och annan betesäng 
uttryckt i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i alla län utom några norrländska 
och Kopparbergs län. Den tillbakagång för slåtterängen, som kan påvisas, är 
ungefär jämnt fördelad över landet, dock är den ringa i landets nordligare 
delar. Den kultiverade betesängen, vilken alltmer vinner utbredning, hör före
trädesvis till Götaland och Svealand. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående så
väl utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar voro följande: 

Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1940 års 
skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvarande 
utsädesmängder för åren 1938 och 1939. Vid beräknandet av utsädesmäng-

') Medeltal för åren 1916—1920. 
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derna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen besådda 
arealerna, varom uppgifter erhållits vid brödsädsinventeringarna i januari 1938 
och 1939 samt vid areal- och brödsädsinventeringen den 16 oktober 1939. Då 
de vid förstnämnda båda inventeringar beräknade arealerna av höstvete av 
vissa skäl sannolikt äro något för höga, är det möjligt, att till följd därav även 
de beräknade utsädesmängderna av samma växtslag blivit för höga. De vid 
samma inventeringar beräknade arealerna av höstråg torde däremot sannolikt 
bättre motsvara de verkliga förhållandena, vilket omdöme även kan anses 
gälla om motsvarande utsädesmängder. Under vintern 1938 skadades höstrågen 
i ganska stor utsträckning av den ogynnsamma väderleken, så att fälten på 
våren flerstädes måste upplöjas och omsås med vårsäd. Den areal, å vilken 
höstråg sagda år skördades, blev därför avsevärt mindre än den under före
gående höst besådda arealen. Under år 1939 var däremot läget för höstrågen 
härutinnan avsevärt gynnsammare. Med ledning av de vid inventeringen i 
oktober 1939 redovisade höstsädsarealerna kan fastställas, att inom hela riket 
hösten samma år omkring 261000 hektar varit besådda med höstvete och 
omkring 165 600 hektar med höstråg. Till följd av den långa och kalla därpå 
följande vintern och den ogynnsamma väderleken under våren 1940 skadades 
särskilt höstvetet, så att fälten på våren i stor utsträckning måste harvas upp 
och i stället besås med vårsäd. De samma år skördade arealerna, varom upp
gifter förut meddelats, visade därför i förhållande till de besådda arealerna 
en minskning, som för höstvete var avsevärd (nära 17 %), men för höstråg 
betydligt mindre (endast ungefär 1 %). En jämförelse mellan utsädesmäng
derna i hela riket för åren 1940, 1939 ooh 1938 utfaller på följande sätt: 

Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5 (jfr Jordbruk och bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt för halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom 
skall uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad 
erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 



9 SKÖRD. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin
gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått från det antagan
det, att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade redogörelserna i 1938—1940 års preliminära redogö
relser för årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna 
för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1940, i jämförelse med de närmast föregående båda åren och med femårs
perioden 193G—1940, följande: ; 1Q,n 

En jämförelse mellan hektarskördarna år 1940 och närmast föregående år 
visar, att alla växtslag utom potatis lämnat lägre avkastning år 1940 än år 

2—411924. Jordbruk och boskapsskötsel nr 1940. 
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Tab. C. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks
områden, i kilogram, år 1940. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 hektar. 
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1939. Den goda potatisskörden utgör en stark kontrast till de för vissa andra 
växtslag mycket låga skördesiffrorna. Höstvetet visade den lägsta avkast
ning, som redovisats för detta växtslag på inånga år, oeli för hö och halm 
får man gå tillbaka till de dåliga skördeåren under förra världskriget för at t 
finna lika låga eller lägre siffror. 

För samtliga växtslag utom potatis understego 1940 års hektarskördar även 
medeltalen för åren 1931!—1940, vilket framgår av tablån å sid. 9. Avkast
ningen per hektar var år 1940 för potatis 18 % högre, men för höstvete endast 
något över hälften så stor som genomsnittsskörden under den senaste femårs
perioden. För andra rotfrukter än potatis var avkastningen närapå lika hög 
som nyssnämnda genomsnittskörd, men för hö från odlad jord och halm av 
höstsäd endast omkring 2/3 därav. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1940 inom olika delar av landet hän
visas till tab. C. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skoïden per hek
tar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. D de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1940 å ena sidan inom 
vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela riket. 
1 fråga om alla växtslag utom potatis och vallhö var avkastningen relativt 
störst på Skåne—Hallands slättbygd, medan i fråga om säd, utom höstvete, 
Östgötaslätten kom därnäst i ordningen. Sydsvenska mellanbygden framträder 
med förhållandevis hög avkastning av höstsäd och hö. Över genomsnittet voro 
Mälar—Hjälmarbygdens skördesiffror i fråga om höstsäd och särskilt hö 
från naturlig äng. Västsvenska dalbygden stod över medelnivån bl. a. i fråga 
om havre samt foderrotfrukter och hö, medan Södra Bergslagen gjorde det 
i fråga om säd, utom höstvete, samt hö. 

Det område, som i fråga om det övervägande flertalet växtslag stannat vid 
den lägsta relativa avkastningen, var Öland och Gotland, där skörden av så
väl säd som vallhö endast uppgick till ungefär hälften av medeltalet för hela 
riket. Anmärkningsvärt lågt var även skördeutfallet beträffande säd i Norra 
Bergslagen samt Östra Dalarne—Gästrikland, där avkastningen av höstsäd 
och i vissa fall även av vårsäd endast utgjorde två tredjedelar av riksmedel
talet. I flertalet av de norrländska områdena var skördeutfallet i förhållande 
till läget ganska tillfredsställande i fråga om såväl säd som rotfrukter och 
framförallt hö. Den bästa potatisskörden förekom i kustlandet i övre Norr
land och den bästa skörden av vallhö i jämtländska silurområdet. 

Totalskörden år 1940 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med den 
preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna för 
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Tab. D. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1940. 
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åren 1038 och 1939 samt i inedeltal fur femårsperioden 1936—1940. till föl
jande kvantiteter, i deeiton: 

Frän Svenska sockerfabriksaktiebolaget hava uppgifter erhållits för varje 
sookerproducerande län om mängden av den till fabrikerna levererade socker-
betsskörden, vilka uppgifter legat till grand för de i ovanstående tablå med
delade skördekvantiteterna. För fördelning av soekerbetsskörden pä de särskilda 
häradena liar statistiska centralbyrån vid sidan härav utfört en supplementär 
skördeberäkniug på grundval av sockenombudens skördeuppgifter, varefter den 
av soekerfabriksaktiebolaget för varje län uppgivna totalskörden approxima
tivt uppdelats på häradena med ledning av den av centralbyrån för varje härad 
beräknade skörden. 

Som av tablån framgår, var skörden under redogörelseåret mindre än under 
närmast föregående år för samtliga växtslag utom ärter, vieker, potatis, halm 
av baljväxter, lin och tobak. Den översteg medelskörden för den senaste fem
årsperioden för sistnämnda växtslag (utom tobak) samt för vårvete, men un
dersteg samma skörd för samtliga övriga växtslag. Relativt sämst var under 
redogörelseåret skörden av höstvete, som endast uppgick till något mer än en 
tredjedel av 1939 års skörd och omkring hälften av medelskörden för femårs
perioden. Till följd av den ganska omfattande värveteskörden uppgick emeller
tid hela veteskörden till nära hälften av 1939 års skörd och bortåt två tredje
delar av nyssnämnda medelskörd. Den totala rågskörden år 1940 utgjorde tre 
fjärdedelar av 1939 års skörd och något däröver av medelskörden för femårs-
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perioden. Hela brödsädsskörden uppgick år 1940 till 6 866 220 dt mot 12 144 280 
dt år 1939 och 10 167 760 dt i medeltal för perioden 1936—1940, eller till en
dast 565 % av 1939 års skörd och 67 5 % av medelskörden. 

För foderstråsäd var nedgången under redogörelseåret från år 1939 ganska 
kraftig men likväl på det hela taget avsevärt mindre än för brödsäden. Minsk
ningen i förhållande till medelskörden var icke lika utpräglad som nyssnämnda 
nedgång. Ifråga om baljväxter visade skörden av ärter och vicker samt halm 
av baljväxter en ökning, som var särskilt påfallande i jämförelse med 1939 
års resultat, men som också i synnerhet i fråga om vicker väsentligt översteg 
medelskörden. Hela skörden av säd uppgick år 1940 till endast omkring 70 % 
av 1939 års skörd och omkring 77 1'« av ovan nämnda medelskörd. 

Medan potatisskörden år 1940 var avsevärt större än 1939 års skörd och 
även större än medelskörden för den senaste femårsperioden, var skörden av 
övriga rotfrukter något därunder. Av vallhö skördades år 1940 omkring två 
tredjedelar och av ängshö bortåt tre fjärdedelar av 1939 års kvantiteter. För 
halm av höstsäd var skörden omkring hälften och för halm av vårstråsäd mind
re än tre fjärdedelar av fjolårets. 

Av intresse är at t iakttaga den redovisade kraftiga ökningen i skörden av 
såväl frö som tågor av lin, en tydlig följd av landets nuvarande avspärrade 
läge. Även tobaksskördea har ökats under redogörelseåret. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande totalskör
den inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och i 
summa för hela skörden år 1940 följande kvantiteter, uttryckta i skördeetiheter : 



16 SKÖRD. 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 6 717 milj. 
skördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 91'4 %. varav 
skörden av spannmål 318 %, rotfrukter 19-0 %, hö och halm 26'7 % och blast 1-6 % 
samt avkastning av bete och grönfoder 12 3 %. ävensom den naturliga ängens 
avkastning med 86 ','«. 

I nder vart och ett av åren 1936—1940 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, uttryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter : 

Den totala skördekvantiteten för år 1940 var högre än motsvarande kvanti
teter under vartdera av åren 1917 och 1918. då den understeg 6 000 milj. skörde
enheter, men var i övrigt den lägsta, som erhållits under något av åren fr. o. m. 
1913. då dylik omräkning till skördeenheter först ägde rum. 

Sammanställes den i det föregående för år 1940 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela 
åkerarealen 1 639 skördeenheter och av den naturliga ängen 569 skördeenheter. 
Den del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1940 i kärna 
och halm 1 757 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rot
knölar och blast uppgick till 5 464 skördeenheter per hektar, och från den för 
foderväxter använda åkern erhölls av hö. bete och grönfoder en avkastning av 
1 182 skördeenheter per hektar. I tab. E meddelas för varje hushållningssäll
skaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växt-
slagsgrupper dels särskilt för år 1940. dels i medeltal för femårsperioden 1936 
—1940. Under år 1940 har av växtproduktionens tre huvudgrenar såväl sädes
odlingen som foderväxtodlingen lämnat avsevärt sämre avkastning per hektar 
än i genomsnitt under nämnda femårsperiod, vilken före redogörelseåret känne
tecknats av mycket goda spannmålsskördar, under det att rotfruksodlingen gi
vit bättre resultat än det för femårsperioden genomsnittliga. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. E ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1940. 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 2 922 skördeenheter per hekt
ar. Kristianstads med 2 410 och Hallands med 2 122. medan i sista rummen 
komma Västmanlands län med 1016 skördeenheter och Gotlands län med 
1 000 skördeenheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela 
åkerjordens avkastning per hektar år 1940 i procent av samma avkastning i 
medeltal för femårsperioden 1936—1940. blir resultatet följande: 
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Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. I alla län erhölls, som synes, mindre skörd än 
under den senaste femårsperioden, vilken med undantag för det senaste året 
i allmänhet var ganska gynnsam för årsväxten. Det bästa skördeutfallet i jäm
förelse med medeltalet för femårsperioden visade under redogörelseåret Älvs
borgs läns södra del med omkring 9/1() därav, det sämsta Gotlands län med mind
re än 3/,-i av medeltalet. I Norrlandslänen utom det sydligaste och de skånska 
länen var årets skördeutfall även relativt gynnsamt. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens v i k t . vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
preliminära redogörelse för årsväxten år 1040. skola även dylika uppgifter med
delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skörden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings
sällskaps område och för hela riket meddelas i fab. F. I jämförelse med hekto
litervikterna för år 1939 visa vikterna för år 1940 i fråga om det övervägande 
flertalet växtslag en ej obetydlig minskning. Endast för ärter och bönor kan en 
något ökad medelvikt konstateras. Även i jämförelse med medelvikterna för 
femårsperioden 193G—1940 är att notera minskning i vikt år 1940 för alla 
växtslag utom de båda sistnämnda. 

Beträffande prisen å de särskilda växtslagen och beräkningen av s k ö r 
d e n s v ä r d e under redogörelseåret. hänvisas till den preliminära redogö
relsen för »Årsväxten år 1940». Då förslag framlagts att göra en omläggning 
uv den hittills använda metoden för värdeberäkningen i fråga om skörden, haT 
centralbyrån, under avvaktan av slutförandet av en utredning härom, i denna 
berättelse uteslutit, uppgifterna om pris och värde å skördeprodukterna. 

Liksom under föregående år har av statistiska centralbyrån beräknats en 
a l l m ä n s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid som grundval för beräk
ningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörderapporterna med
delade skördesiffrorna för riket vid utgången av september månad respektive 
år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållningssällskapens 
häradsombud avgivna, i siffror uttryckta omdömena om skörden och skörde
utsikterna vid september månads utgång, enligt följande skala: 5 = mycket 
god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (medelskörd) ; 2 = betyd
ligt under medplskörd; 1 = nära missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivas så tidigt, att en säker kännedom icke då 
kan ha vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, hava de däri med
delade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till dels i denna berättelse före-
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Tab. E. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1940. 

liggande definitiva uppgifter, dels ock årsväxtberättelsens omdömen om skör
dens beskaffenhet. För år 1940 har denna granskning föranlett vissa jämk
ningar i skördesiffrorna, såsom framgår av efterföljande sammanställning. 

Då vidare årsväxtrapporterna sakna skördesiffror för halmen, hava dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsäds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkast
ningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig 
äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, 
varför i stället använts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad 
jord och i senare fallet naturlig äng. 
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Tab. F. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1940. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1931—1940. De båda faktorerna för 
de särskilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1940 års 
allmänna skördesiffra framgå av efterföljande tablå, som även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 
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Användas dessa faktorer för beräkning av 1940 års skörd, erhålles såsom 
resultat 23 eller något lägre tal än det preliminärt beräknade 2 4. I ord uttryckt 
kan resultatet anses innebära åtskilligt under medelskörd. 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel samt 
utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den faktiska konsum
tionen under en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas till storleken av de 
vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka otvivelaktigt kunna 
växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa förråds storlek, 
hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvaliteten 
av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg rågmjöl 
samt att 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryn. På grund 
härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 53'8 %, för vetemjöl med 
42'9 % och för vetegryn med 100 %. Utsädesmängderna för skördeåren 1938/39 
och 1939/40 ha beräknats sålunda, att utsädet per hektar multiplicerats med 
de för åren 1939 resp. 1940 beräknade arealerna för vete och råg. 

I tab. G meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåren 
V» 1938—21/r 1939 samt a/8 1939—-"/T 1940 ävensom ett antal tidigare år av den 
för konsumtion tillgängliga kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid slutet av åren 1938 och 1939 utgjorde G 310 214 
resp. G 341 303 personer, motsvara de för förbrukning till människo- och kreaturs
föda tillgängliga kvantiteterna under dessa båda år i genomsnitt 122'3 resp. 
1289 kg vete och 545 resp. 537 kg råg per individ eller tillsammans 1768 
resp. 1826 kg brödsäd. Såsom av tab. G framgår, äro ifrågavarande medeltal 
för flera av de senare åren i hög grad växlande. En avsevärd inskränkning i 
förbrukningen av råg till förmån för vetet har otvivelaktigt inträffat så små
ningom under senare år. Detta framgår bl. a. vid en jämförelse mellan me
deltalen för de fem konsumtionsåren 1931/32—1935/36 med motsvarande me
deltal för närmast föregående femårsperioder. Under konsumtionsåret 1936/37 
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Tab. G. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1939 40. 1) 

') Såsom konsnmtionsâr har före år 1912 räknats tiden frln 1 oktober till 30 nästföljande september, 
men fr. o. m. nämnda år tiden 1 angnsti—31 juli. — s) Med avdrag för ntsäde. 

var brödsädsskörden mindre än under vart och ett av de fyra närmast 
föregående konsumtionsåren, ock det under de båda föregående åren 
befintliga utförselöverskottet för såväl vete som råg förbyttes i ett in
förselöverskott. Konsumtionsåret 1937/38 medförde ånyo en avsevärd 
förbättring i landets tillgång av brödsäd för konsumtion. På grund av 
den goda skörden i synnerhet av vete uppstod åter utförselöverskott av sist
nämnda sädesslag, samtidigt som tillgången av brödsäd för konsumtion inom 
landet till människo- och kreatursföda steg från 857 till 953 kg vete och 
från 50'9 till 54-1 kg råg per invånare. Nettoskörden av vete översteg detta år 
den inhemska förbrukningen, medan nettoskörden av råg något understeg för
brukningen. Beträffande konsumtionssiffrorna för samma år må emellertid 
ihågkommas, att desamma i viss utsträckning påverkats av den ändrade areal
redovisningen enligt 1937 års allmänna jordbruksräkning, varför en jämförelse 
med siffrorna för närmast föregående år i någon mån försvåras. Under de båda 
senaste i tab. Gr redovisade konsumtionsåren, 1938/39 och 1939/40, var på grund 
av goda skördar, särskilt av vete, tillgången för konsumtion av brödsäd mycket 
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tillfredsställande, ehuru något utförselöverskott därav icke förefanns. Till
gången för konsumtion per invånare steg från 953 kg vete år 1937/38 till 
1223 resp. 1289 kg under de båda påföljande åren och utgjorde under samma 
år omkring 54 kg råg. Nettoskörden av vete uppgick under de båda senaste 
åren till 94'7 resp. 963 % av förbrukningen och nettoskörden av råg till 98'8 
resp. 938 % av förbrukningen. 

III. Boskapsskötsel. 
Under år 1940 hava nya uppgifter införskaffats angående husdjurens antal 

inom Svealand, Götaland och Gästriklands båda domsagor genom husdjurs-
räknijigen den 16 sept. s. å. För övriga delar av riket föreligga inga senare dylika 
uppgifter än de, som insamlades vid 1937 års allmänna jordbruksräkning. 
Dessa uppgifter ha sammanfattats i tab. 6 för de särskilda hushållningssäll
skapens områden och de områden, i vilka flertalet län med hänsyn till rådande 
naturförhållanden uppdelats, ävensom för hela riket. 

Tab H belyser förändringarna i kreatursstammens storlek inom riket i dess 
helhet år 1940 i jämförelse med år 1937. 

Beträffande hästarna har vid 1940 års husdjursräkning genomförts en för
delning efter ålder på endast tvenne grupper: hästar, 3 år och däröver, samt 
unghästar och föl. Av tabellen framgår, att hela antalet hästar under perioden 
gått tillbaka med 2'6 %. Denna minskning, som torde sammanhänga med en allt
mer ökad användning av traktorer i jordbrukets tjänst, faller helt på de vuxna 
hästarna, medan de yngre hästarna i stället ökats med nära 10 °/°. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. 1, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta antal 
bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av särskilda 
förhållanden. På Öland, inom det jämtländska silurområdet m. fl. områden, står 
det relativt stora hästbeståndet i samband med den kalkrika berggrunden, 
vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad och därför givit anledning till 
en omfattande hästuppfödning. Då hästantalet i förhållande till åkerarealen i 
allmänhet befunnits vara betydligt större vid de små än vid de stora bruk
ningsdelarna, plägar sagda antal vara relativt stort i trakteT, där jorden är 
starkt söndersplittrad på små brukningsdelar. I skogsbygderna, i Norrland 
och annorstädes, hållas därjämte många hästar huvudsakligen för skogsbru
kets behov, vilket bidragit att höja ifrågavarande relativa tal för dessa om
råden. Den höga siffran för Göteborgs och Bohus län beror bl. a. på det betyd
liga antalet hästar utom jordbruket i Göteborgs stad. 

Hela antalet nötkreatur har minskats med mera än 3 %. Denna nedgång 
torde kunna förklaras av ökad nedslaktning till följd av den begynnande fo
derbristen under föregående sommar. Anmärkningsvärd är ökningen av antalet 
vuxna tjurar, vilken ökning emellertid sannolikt, åtminstone delvis, torde bero 
på en felaktig redovising i uppgiftsformuläret.1 

1 Jfr sid. 23 not 1. 
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Tab. H. Antal husdjur år 1940 i jämförelse med år 1937. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det sydsvenska hög
landet samt större delen av Dalarne och Norrland, är därför nötkreaturens re
lativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. Närmare upp
lysning härom lämnar tab. I, däri angives antalet nötkreatur på 100 hektar 

1 Bland tjärar (2 år och däröver) torde är 1940 sannolikt ingå ett antal ungtjurar, vilka rätte
ligen bort redovisas såsom ungnöt. — Siffrorna ha korrigerats med ledning av uppgifterna vid 
den särskilda svinräkning, som ägde mm samma dag som den allmänna jordbrnksräkningen. — 
3 »Unghöna» enligt husdjursräkningen 1940 (födda samma år) torde vara mer omfattande än 
»kycklingar» enligt 1937 års allmänna jordbrnksräkning. 
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Tab. I. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1 

1 Ängen redncerad efter sitt värde i förhållande till åkern (jfr Jordbrnksr&kningen år 1937 
sid. 16 ) . 
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reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps område och natur
ligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands län med 43'4 
nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kopparbergs län 
med 1986. Det får dock icke förbises, att stor olikhet mellan landets skilda 
delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och att därigenom 
slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djurens antal till en del uppväges 
av deras större produktivitet. 

Fårstammen visar tillbakagång, i det att en minskning inträtt under perio
den med nära 7 %. Såsom av tab. I framgår, spelar fårskötseln numera i de 
bättre jordbruksbygderna en relativt tillbakaskjuten roll. I medeltal för södra 
och mellersta Sveriges slättbygder funnos år 1940 endast 48 får på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal. I skogsbygderna i samma delar av landet, där får
skötseln bättre hävdat sin ställning, utgjorde motsvarande medeltal 92, och i 

3—411924. Jordbruk och bo>hap$sköt»el tir 1940. 
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norra Sverige uppgick det till 218. Bland slättbygderna intager likväl Got
land en undantagsställning med ett relativt stort antal får. 

Även antalet getter och Icillingar visar tillbakagång (med drygt 4 %). Get-
aveln spelar numera någon nämnvärd roll endast i de inre delarna av Dalarne 
och Norrland, från f jäl^-gden i Kopparbergs län till inlandet i Västerbottens 
län. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norrlands kustland har där
emot getaveln numera endast en obetydlig omfattning. 

Totala antalet svin har sedan år 1937 reducerats med bortåt 8 %. Detta pro
centtal påverkas i främsta rummet av förändringen i antalet gödsvin och 
smågrisar. Beträffande de yngre fargaltarna må anmärkas, att det vid den 
allmänna jordbruksräkningen år 1937 redovisade antalet var för högt, vilket 
framgår av en jämförelse med motsvarande uppgifter från den särskilda svin-
räkning, vilken ägde rum samma dag som nyssnämnda jordbruksräkning. En
ligt gjorda uppskattningar redovisades vid jordbruksräkningen c :a 3 000 djur 
såsom fargaltar, ehuru de rätteligen bort upptagas såsom gödsvin. Korrigeras 
jordbruksräkningens siffror med hänsyn härtill, vilket skett i tab. H, erhålles 
det resultat, att sammanlagda antalet fargaltar från 3 mån. och uppåt minskats 
med bortåt 15 %. Denna minskning sammanhänger delvis med den pågående 
rationaliseringen av galthållningen. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne, där god tillgång fin
nes på lämpligt foder, som till stor del erhålles från den högt uppdrivna me
jerihanteringen och den omfattande potatisodlingen. Även i den övriga de
len av södra Götaland är svinstammen jämförelsevis stor i förhållande till ägo
vidden. I Svealand och Norrland är däremot svinaveln mindre omfattande och 
längst norrut relativt obetydlig. 

Den 30 september 1939 hölls en särskild svinräkning, vilken omfattade så
väl Svealand och Götaland som även de i jordbruksavseende viktigare delarna 
av Norrland. Inom de områden, som berördes av 1940 års husdjursräkning, 
cl. v. s. Svealand, Götaland samt Gästriklands båda domsagor, meddelas här 
nedan uppgifter om antalet svin, dels vid sagda räkning, dels även vid nyss
nämnda räkning år 1939. 

Som synes, uppgick inom det undersökta området minskningen i svin
stammen hösten 1940 i jämförelse med hösten 1939 till icke mindre än 18 %. 
Denna kraftiga nedgång har drabbat samtliga slag av svin utom »modersug-
gor, dräktiga första gången», vilka i stället ökats betydligt. Hela antalet mo-
dersuggor uppvisar dock en avsevärd tillbakagång. 
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Av tab. H framgår, att hönsen ökats med 2 l % sedan år 1937. Då »unghöns», 
varmed förstås djur födda år 1940, enligt samma års husdjursräkning synes 
vara något mer omfattande än »kycklingar», enligt 1937 års jordbruksräk
ning, torde denna ökning,i högre grad än vad som framgår av nyssnämnda 
tabell falla på höns, vilka blivit födda tidigare än år 1940. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de särskilda 
områdena framgår av tab. 6, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen 
tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1 Då för hela riket antalet nötkreaturs
enheter år 1940 uppgick till 3 596 611 mot 3 731 290 vid 1937 års jordbruks
räkning, kan man säga, att husdjursaveln i sin helhet endast minskats i obe
tydlig omfattning under de tre senaste åren. Av tab. I framgår antalet nöt
kreatursenheter år 1940 på 100 hektar reducerad jordbruksareal. Detta antal 
var högst i södra och mellersta Sveriges skogs- och dalbygder (104-1), något 
lägre i norra Sverige (97'9) men lägst på slättbygderna i södra och mellersta 
delarna av landet. 

1 1 nötkreatursenhet = 1 fullvnxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar, 2/s vnxen häst, ','s unghästar 
eller föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1940. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1940. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1940. 

1) Inräknat säd till bete och grönfoder. 



54 

Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1940. 
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5—411924. Jordbruk och boskapsskötsel år 1940. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1940. 
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Tab. 6. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1940. 
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